2

    Дело №5-10-48/2024
          05-0048/10/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 	01 апреля 2024 года               				     город Симферополь
  									      ул. Киевская, д. 55/2

           Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (административный протокол №082/04/19.6-180/2024 от 21.02.2024г.) по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении должностного лица:
Попенкова Владимира Владимировича, …..года рождения, уроженца ….., зарегистрированного по адресу: ….., фактически проживающего по адресу: … паспорт гражданина РФ серия … номер.., выдан …… г. ….., занимаемая должность: главный инженер Южных электрических сетей Государственного унитарного предприятия  Республики Крым «Крымэнерго» (далее – ГУП РК «Крымэнерго»),

         УСТАНОВИЛ:

        Согласно протоколу об административном правонарушении, Попенков В.В., будучи должностным лицом – главным инженером Южных электрических сетей ГУП РК «Крымэнерго», ответственным за принятие исчерпывающих мер, направленных на устранение причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в установленный законом месячный срок не принял меры по представлению Межрегионального управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (далее - Крымское межрегиональное УФАС России) от 31.10.2023 г. № ВР/11579/23 (дело об административном правонарушении 082/04/9.21-2362/2023), чем нарушил требования ч. 2 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
  	В судебное заседание Попенков В.В. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
 	Исследовав материалы дела об административном правонарушении, судом установлено следующее.
Согласно ст.2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
 В соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающее дело об административном правонарушении при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление                          об устранении причин и условий способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Ответственность за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения,                                   по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, предусмотрена ст.19.6 КоАП РФ.
Мировым судьей установлено, что постановлением заместителя руководителя Крымского межрегионального УФАС России от 31.10.2023 г. по делу об административном правонарушении № 082/04/9.21-2362/2023 ГУП РК «Крымэнерго» признано виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей (л.д.25,26).
Основанием привлечения ГУП РК «Крымэнерго» к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст.9.21 КоАП РФ, послужило то обстоятельство, что организацией в установленный договором и Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 №861 (далее - Правила № 861), срок не осуществлено технологическое присоединение к энергетическим сетям энергопринимающих устройств Бондарчук Н.А. согласно договору от 03.06.2022 г. № 86-06-302-540-22 по адресу: Республика Крым, г. Ялта, г. Алупка, ул. Нагорная, д. 72, кад. № 90:25:090105:560.
Должностным лицом Крымского межрегионального УФАС России в отношении ГУП РК «Крымэнерго»  согласно ст. 29.13 КоАП РФ 31.10.2023 г. вынесено представление за исх. № ВР/11579/23. Представление было получено ГУП РК «Крымэнерго» по почте 07.12.2023 года, что подтверждается копией уведомления о вручении почтового отправления с почтовым идентификатором 29500088651071(л.д.24).
Согласно вышеуказанном представлению Крымского межрегионального УФАС России ГУП РК «Крымэнерго» надлежало в месячный срок со дня его получения осуществить технологическое присоединение к электрическим сетям энергопринимающих устройств Бондарчук Н.А. по договору об осуществлении технологического присоединения к энергетическим сетям от 03.06.2022 г. № 86-06-302-540-22 в соответствии с Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 №861, тем самым устранив причины и условия, способствующие совершению административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ.
          В установленный законом месячный срок требования указанного выше представления  Крымского межрегионального УФАС России ГУП РК «Крымэнерго» не выполнены. Согласно письму заместителя директора по правовым вопросам ГУП РК «Крымэнерго» Погудина Д.М. от 05.12.2023 г. исх. №448/57719, должностным лицом, ответственным за неисполнение требований представления Крымского межрегионального УФАС России (договор о технологическом присоединении от 03.06.2022 г. № 86-06-302-540-22 с Бондарчук Н.А.) от 31.10.2023 г. исх. № ВР/11579/23, является главный инженер Южных электрических сетей ГУП РК «Крымэнерго» Попенков В.В. (л.д.9,10).
	Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении главного инженера Южных электрических сетей ГУП РК «Крымэнерго» Попенкова В.В. протокола об административном правонарушении от 07.02.2024 г. по ст.19.6 КоАП РФ.
 	Рассмотрев материалы дела, мировой судья пришел к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению по пп.6) п.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьей 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения, за исключением случаев, предусмотренных в указанной статье.
В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
	Судом установлено, что датой совершения вменяемого Попенкову В.В. административного правонарушения является 08.12.2023 г. Соответственно, девяностодневный срок, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, исчисляется с 09.12.2023 г., а истекает 07.03.2024 г.
  Таким образом, на дату рассмотрения дела срок привлечения Попенкова В.В. к административной ответственности, предусмотренной ст. 19.6 КоАП РФ, истек.
          Поскольку срок привлечения Попенкова В.В. к административной ответственности истек, производство по делу подлежит прекращению по п.6 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 07.02.2024 г. № 082/04/19.6-180/2024), предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного инженера Южных электрических сетей Государственного унитарного предприятия  Республики Крым «Крымэнерго» Попенкова Владимира Владимировича, …..года рождения  прекратить по пп. 6) п.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственной в Киевский районный суд                     г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья                          	     	                              С.А. Москаленко